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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 29. april 2014 stillet 

følgende spørgsmål nr. 722 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina 

Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 722:  

’’Ministeren bedes kommentere artiklen "Danmark ignorerer advarsler om ny 

risiko for polio” der blev bragt i Politiken den 25. april 2014 samt redegøre for 

ministerens holdning til denne bekymring.” 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Sundhedsstyrelsen og kan på den baggrund 

oplyse følgende:  

 

Den nuværende situation med spredning af poliovirus-smitte til ti lande i ver-

den har medført skærpet opmærksomheden over for polio i Danmark. Sund-

hedsstyrelsen har i den forbindelse sikret sig, at de aktuelle foranstaltninger 

mod polio her i landet er i overensstemmelse med internationale anbefalinger 

fra WHO og European Center for Prevention and Disease Control (ECDC).  

 

De vigtigste modforanstaltninger omfatter vaccination og overvågning af syg-

domstilfælde. I artiklen omtales de danske asylcentre som et opmærksom-

hedspunkt, idet asylansøgere fra fx Syrien ikke altid vil være vaccineret for po-

lio, når de ankommer til Danmark.  

 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Sundhedsstyrelsen i efteråret 2013 og 

igen i foråret 2014 har været i kontakt med Røde Kors’ asylcentre og de enkel-

te kommunale asylcentre for at sikre, at børn, som ankommer fra lande med 

polio, får vurderet deres vaccinationsdækning straks efter ankomsten og hur-

tigst muligt vaccineres mod polio, hvis der er behov for det. Jeg kan samtidig 

oplyse, at der i forbindelse med Sundhedsstyrelsens henvendelser er udført 

audit af vaccinationsprocedurerne og vaccinationsstatus blandt flygtningebørn 

i asylcentrene. Procedurerne har i den forbindelse vist sig at fungere plan-

mæssigt.  

 

I artiklen nævnes spildevandsovervågning som et relevant supplement til den 

generelle overvågning af polio.  

 

Statens Serum Institut har i over 10 år løbende overvåget forekomsten af 

tarm-virus (enterovirus), som poliovirus tilhører, med henblik på at opdage, 

hvis der eventuelt skulle begynde at cirkulere poliovirus i Danmark.  
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En intensivering af overvågningen for poliosmitte ved hjælp af afføringsprøver 

blandt symptomfri personer i asylcentre - som foreslået i artiklen - er ifølge 

Sundhedsstyrelsen ikke i overensstemmelse med internationale anbefalinger, 

som netop fraråder sådanne initiativer. Ifølge Sundhedsstyrelsen vil et sådant 

initiativ først og fremmest være relevant i en slutfase, hvor det overvejes helt 

at ophøre med at vaccinere mod polio (med henblik på at sikre at virus er eli-

mineret i miljøet). 

 

Sundhedsstyrelsen understreger, at det, der har størst betydning, når der dre-

jer sig om at undgå poliosmitte, er, at befolkningen er velvaccineret, og at den 

generelle hygiejniske standard er god.  

 

I artiklen nævnes den danske vaccinationsdækning på 90 %, og selvom dette 

er et minimumsestimat, vil en øgning af vaccinationsdækningen i befolkningen 

sikre en endnu bedre beskyttelse mod poliosmitte i Danmark.  

 

Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut har ved flere lejligheder udsendt 

information til landets læger om udbruddet af polio i Syrien og i den forbindelse 

opfordret til, at børn, der ikke er allerede poliovaccineret, bliver det.  

 

Det er desuden min klare forventning, at den nye lov, som Folketinget netop 

har vedtaget, der giver Statens Serum Institut mulighed for at sende en venlig 

påmindelse til forældre, der mangler at få deres børn vaccineret, vil øge tilslut-

ningen til alle de vaccinationer, der indgår i børnevaccinationsprogrammet - 

herunder også poliovaccination.  

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Mette Touborg Heydenreich 

 


